
Proyecto Final Integrador

Ingeniería Ambiental

Diseño de una planta de tratamiento de efluentes

para una industria de cosméticos en la localidad

de Campana, Buenos Aires

Autor: Fernandez Pannunzio Matias Javier

Legajo: CYT-8258

Tutor: Bailat Federico

Buenos Aires, Argentina, 2023



Índice

Resumen 5
Capítulo 1 - Introducción 6

I .I. Formulación de la problemática ambiental del proyecto 6
I. II. Justificación del proyecto 7
I. III. Objetivos 7
I. IV. Metodología 7

Capítulo 2 - Marco teórico 10
II. I. La industria cosmética y su problemática ambiental 10
II.II. Diagnóstico 11
II.III Estudios Preliminares 12

II.III.I. Proceso Productivo 12
II.III.II. Ubicación 19
II.III.III. Residuos sólidos 21

II.III.III.I. Residuos sólidos asimilables a urbanos 21
II.III.III.II. Residuos peligrosos 21

II.III.IV. Efluentes gaseosos 21
II.III.V. Efluente líquido residual 22

II.III.V.I. Efluente cloacal 22
II.III.V.II. Efluente industrial 22

II.IV. Marco legal 26
Capítulo 3 - Memoria descriptiva y análisis de alternativas 28

III.I. Pretratamiento 29
III.I.I. Sistema de rejas 29
III.I.II. Ecualización 30

III.II. Tratamiento primario 31
III.II.I. Coagulación - Floculación 32
III.II.II. Flotación por aire inducido 34
III.II.III. Procesos de oxidación avanzada 35

III.II.III.I. Proceso de oxidación Fenton 36
III.II.IV. Sedimentador primario 39

III.III. Tratamiento secundario 41
III.III.I. Lodos activos 43
III.III.II. Reactor anaeróbico con flujo ascendente y manto de lodos (UASB) 44

III.IV. Tratamiento terciario 47
III.IV.I. Desinfección con cloro 47

III.V. Cámara de toma de muestra y medición de caudal. 49
III.VI. Tratamiento de lodos 49
III.VII. Análisis comparativo de alternativas 51

Capítulo 4 - Memoria de cálculo 54
IV.I. Pretratamiento 54

IV.I.I. Sistema de rejas 54

1



IV.I.II. Ecualización 60
IV.I.II.I. Ecualizador primario 60
IV.I.II.II. Cámara de mezcla - Alternativa A 66
IV.I.II.III. Pozo de bombeo - Alternativa B 67

IV.II. Tratamiento Primario 68
IV.II.I. Coagulación Floculación 68
IV.II.II. Flotación por aire inducido 73
IV.II.III. Proceso de Oxidación Avanzada 75
IV.II.IV. Sedimentación 78

IV.III. Tratamiento Secundario 83
IV.III.I. Alternativa A 83
IV.III.I.I. Lodos Activos 83

IV.III.I.I.I. Tanque de aireación 83
IV.III.I.I.II. Sedimentador secundario 92

IV.III.II. Alternativa B 95
IV.III.II.I. Reactor UASB 95
IV.III.II.II. Lodos Activos 103

IV.III.II.II.I. Tanque de aireación 103
IV.III.II.II.II. Sedimentador secundario 106

IV.IV. Tratamiento Terciario 108
IV.IV.I. Desinfección con cloro 108

IV.V. Tratamiento de lodos 111
IV.VI. Selección de alternativa 116
IV.VII. Sistema de conducción 119

IV.VII.I. Tuberías a gravedad y a presión 121
IV.VII.II. Pérdidas de carga en tuberías 125
IV.VII.III. Nivelación de las unidades de tratamiento 127
IV.VII.IV. Sistema de bombeo 128

IV.VIII. Sistema de control 130
IV.IX. Laboratorio ambiental 131
IV.X. Recomendaciones 132

Capítulo 5 - Planos del proyecto 134
Capítulo 6 - Cómputo y presupuesto 135

VI.I. Inversión inicial 135
VI.II. Operación y mantenimiento 139

VI.II.I. Insumos químicos 139
VI.II.II. Servicio de energía eléctrica 141
VI.II.III. Mano de obra 143
VI.II.IV. Gestión de lodos 143
VI.II.V. Mantenimiento e imprevistos 144

VI.III. Costo mensual total de operación y mantenimiento 144
VI.IV. Costo total 145
VI.IV. Financiamiento 146

Capítulo 7 - Estudio de impacto ambiental 147

2



VII.I. Introducción 147
VII.II. Objetivo 149
VII.III. Alcance 149
VII.IV. Metodología 150
VII.V. Descripción del proyecto 150

VII.V.I. Etapa de construcción 151
VII.V.II. Etapa de operación 152
VII.V.III. Etapa de cierre 152

VII.VI. Caracterización ambiental del área de influencia del proyecto 153
VII.VI.I. Línea de base física 153

VII.VI.I.I. Meteorología 153
VII.VI.I.I.I. Estación meteorológica de referencia 153
VII.VI.I.I.II. Temperatura 153
VII.VI.I.I.III. Precipitaciones 154
VII.VI.I.I.IV. Presión atmosférica 154
VII.VI.I.I.V. Humedad relativa 154
VII.VI.I.I.VI. Viento 154
VII.VI.I.I.VII. Influencia de los parámetros ambientales en el área 155
VII.VI.I.I.VIII. Tipo de clima 156

VII.VI.I.II. Calidad del Aire 156
VII.VI.I.III. Medición de ruido 157
VII.VI.I.IV. Geología 157
VII.VI.I.V. Geomorfología 158
VII.VI.I.VI. Edafología 159

VII.VI.I.VI.I. Descripción del suelo 159
VII.VI.I.VI.II. Muestreo de suelo 160

VII.VI.I.VII. Hidrología 160
VII.VI.I.VII.I. Hidrología superficial 160
VII.VI.I.VII.II. Hidrología subterránea 161

VII.VI.I.VII.II.I. Descripción hidrología subterránea 161
VII.VI.I.VII.II.II. Muestreo hidrología subterránea 162

VII.VI.II. Línea de base biológica 162
VII.VI.II.I. Marco regional 162
VII.VI.II.II. Flora 163
VII.VI.II.III. Fauna 164
VII.VI.II.IV. Especies amenazadas 165
VII.VI.II.V. Áreas protegidas 165

VII.VI.III. Línea de base socioeconómica 166
VII.VI.III.I. Población 166
VII.VI.III.II. Educación 166
VII.VI.III.III. Salud 167
VII.VI.III.IV. Vivienda 167
VII.VI.III.V. Actividades productivas y económicas 167
VII.VI.III.VI. Infraestructura de servicios 167

3



VII.VII. Identificación de acciones y factores 169
VII.VIII. Identificación y evaluación de aspectos e impactos ambientales 170

VII.VIII.I. Descripción de los impactos ambientales 170
VII.VIII.I.I. Etapa de construcción 170
VII.VIII.I.II. Etapa de operación 172
VII.VIII.I.III. Etapa de cierre 173

VII.VIII.II. Valoración de los impactos 174
VII.IX. Análisis de riesgos 177
VII.X. Plan de Gestión Ambiental 180

VII.X.I. Medidas para gestionar impactos ambientales 180
VII.X.I.I. Riesgo de contaminación de suelos y agua 180
VII.X.I.II. Riesgo de choque eléctrico 181
VII.X.I.III. Contaminación por residuos 181
VII.X.I.IV. Deterioro del paisaje 181
VII.X.I.V. Afectación del tránsito vehicular 181
VII.X.I.VI. Accidentes 182

VII.X.II. Programas de seguimiento y control ambiental 182
VII.X.II.I. Programa de seguimiento de medidas de mitigación 182
VII.X.II.II. Programa de manejo de residuos, emisiones y efluentes 182
VII.X.II.III. Programa de prevención de emergencias 183
VII.X.II.IV. Programa de seguridad e higiene 183
VII.X.II.V. Programa de comunicación 184

VII.XI. Plan de Contingencias 184
Capítulo 8 - Conclusiones 185

VIII.I. Conclusiones del proyecto 185
VIII.II. Conclusiones personales 186

Bibliografía 187
Anexos 195

I. Anexo 1 - Capítulo 2 195
II. Anexo 2 - Capítulo 3 197
III. Anexo 3 - Capítulo 4 199
IV. Anexo 4 - Capítulo 5 220
V. Anexo 5 - Capítulo 7 236

4



Resumen

El proyecto se centra en el desarrollo de los fundamentos teóricos y características

técnicas del diseño de una planta de tratamiento de efluentes líquidos (PTEL) para una

industria cosmética que debido a la creciente demanda del mercado ha decidido expandirse

mediante la construcción de una nueva planta de producción junto con su respectiva PTEL

en la localidad de Campana, Buenos Aires. Se estima una generación de efluente industrial

de 160 m3/día y de efluente cloacal de 9 m3/día el cual se trata en la PTEL debido a la falta

de red cloacal en el área de implantación. El efluente líquido se genera principalmente a

partir del lavado y acondicionamiento del equipamiento, tanques, tuberías y superficies y del

proceso productivo. Se caracteriza por una alta carga orgánica, una elevada Demanda

Química de Oxígeno y Demanda Bioquímica de Oxígeno, altos niveles de sólidos en

suspensión, detergentes, grasas y aceites. Por lo tanto, puede resultar en una posible

fuente de contaminación para el ambiente si no es tratado adecuadamente.

Se detalla la problemática ambiental del proyecto y se realiza un diagnóstico de la

misma, se describe el proceso productivo de la industria y las corrientes de residuos y

efluentes que este genera, luego se efectúa una extensa caracterización bibliográfica del

efluente líquido seguido de un estudio de la normativa de vuelco aplicable para finalmente

proponer las dos alternativas de tratamiento más óptimas para el caso en estudio. Para

ambas alternativas propuestas se desarrolla la memoria descriptiva, la memoria de cálculo y

se lleva a cabo un análisis comparativo entre ellas en función de la eficiencia de remoción

de DBO, DQO y nutrientes, consumo de energía, producción de lodos, espacio necesario

para su instalación, viabilidad económica, flexibilidad operacional, susceptibilidad a

sustancias tóxicas y dependencia de la temperatura, con el objetivo de seleccionar la más

apropiada. Es así que se opta por el diseño de un tren de tratamiento integrado por las

siguientes unidades: rejas finas y gruesas, ecualizador, coagulador estático, cámara de

floculación, tanque de flotación por aire inducido, cámara de oxidación avanzada,

sedimentador primario, pozo de bombeo, reactor UASB, reactor de lodos activos,

sedimentador secundario y cámara de desinfección con cloro. Asimismo se diseña el

tratamiento de lodos integrado por un espesador por gravedad, un tanque de estabilización

y acondicionamiento con cal, un filtro prensa y un tanque de almacenamiento. Por último se

diseña el sistema de conducción.

Para la alternativa escogida se realiza el cómputo y presupuesto, los planos de las

unidades de tratamiento y el estudio de impacto ambiental, para finalmente concluir que el

proyecto es viable desde el punto de vista técnico, económico, social y ambiental.

5



Capítulo 1 - Introducción

I .I. Formulación de la problemática ambiental del proyecto

Los cosméticos son todos los productos, preparados o sustancias aplicables, que se

ponen en contacto con la superficie corporal para limpiar, perfumar, modificar su aspecto,

proteger y mantener en buen estado el cuidado personal. Hasta el siglo XIX han sido

utilizados por los egipcios, los griegos y romanos como maquillaje, y a principios del siglo

XX comienza el desarrollo de la industria cosmética como tal. En los últimos años ha tenido

un notable crecimiento lo que lleva a plantear nuevos criterios para el desarrollo sostenible

de la producción y medio ambiente, debido a que el crecimiento del mercado viene

aparejado de un mayor daño al medio ambiente, tanto por la extracción de las materias

primas como por la fabricación de los cosméticos en sí. Hoy en día los segmentos que

impulsan el crecimiento de la industria son el shampoo, geles para el cabello, protectores

solares, tratamientos antiedad, perfumes, esmaltes de uñas, productos capilares y para la

belleza [1].

Esta industria genera grandes volúmenes de efluente líquido residual que presenta

altas concentraciones de contaminantes, ya que se producen diversas variedades de lotes

de productos que cambian frecuentemente. En la producción de un nuevo lote se generan

grandes cantidades de agua residual, debido a la limpieza y desinfección de los equipos.

Las aguas residuales resultantes de los procesos de limpieza se caracterizan

principalmente por tener altas concentraciones de carga orgánica, Demanda Química de

Oxígeno (DQO) y Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO). Asimismo, estas aguas se

caracterizan por la presencia de sólidos en suspensión, tensoactivos, colorantes, aceites y

grasas, emulsionantes[2].

Por estos motivos, el efluente líquido de la industria cosmética es una fuente de

contaminación importante para el recurso hídrico, sean cuerpos de agua superficiales o

subterráneos. Debido a esto se requiere diseñar una planta de tratamiento de efluentes

líquidos (PTEL) con el objetivo de lograr que la composición del agua residual se reduzca

hasta que las concentraciones se encuentren debajo de los máximos permisibles que

establece la normativa vigente, para evitar la contaminación del cuerpo receptor y proteger

el medioambiente. Para ello se cuenta con diversos tratamientos donde se utiliza la fuerza

física, y la acción química y biológica. Generalmente, al aplicar un solo tratamiento no se

6



consigue disminuir las concentraciones de contaminantes por debajo de los valores

máximos permitidos, por lo que se precisa diseñar un sistema integrado de operaciones

unitarias que asegure el cumplimiento de la legislación.

I. II. Justificación del proyecto

El presente proyecto se aboca al diseño de una planta de tratamiento de efluentes

líquidos para una industria cosmética que busca expandirse debido a la creciente demanda

del mercado. Por lo cual, han tomado la decisión de construir una nueva planta de

producción junto con su respectiva PTEL en la localidad de Campana, Buenos Aires.

La empresa se dedica a la elaboración de productos para el cuidado facial, corporal,

capilar, limpieza corporal, maquillaje profesional y perfumería. Dentro de estos, los más

producidos son protectores solares, cremas humectantes, jabones líquidos, shampoo y

perfumes. El efluente líquido se genera principalmente a partir del lavado y

acondicionamiento del equipamiento, tanques, tuberías y superficies y del proceso

productivo.

Dicho efluente se caracteriza mayormente por una alta carga orgánica, que se

traduce en una elevada Demanda Química de Oxígeno (DQO) y Demanda Bioquímica de

Oxígeno (DBO). Asimismo, por la presencia de altos niveles de sólidos en suspensión,

detergentes (S.A.A.M), grasas y aceites (S.S.E.E).

I. III. Objetivos

El objetivo principal del proyecto es realizar el diseño completo de una planta de

tratamiento de efluentes líquidos para la empresa del sector cosmético ubicada en el

kilómetro 78 de la Ruta Nacional 9, Campana, Provincia de Buenos Aires; contemplando la

caracterización de su efluente, con el fin de disminuir sus valores de contaminación y

establecerlos por debajo de los niveles máximos fijados por la normativa, el área y recursos

económicos disponibles para el proyecto y los impactos socioambientales que este pueda

generar. Para este escenario se plantean dos alternativas de diseño y se selecciona la que

mejor se adecue a los factores mencionados anteriormente.

I. IV. Metodología

Teniendo en cuenta la composición fisicoquímica del efluente y los valores de vuelco

que se deben cumplir, se evalúa la eficiencia de dos alternativas para el diseño de la planta

7



de tratamiento de efluentes líquidos de la industria cosmética. Se selecciona la mejor

alternativa en función del cumplimiento de los parámetros de vuelco, la superficie que estas

requieren, la cantidad de lodos generados, su costo económico y energético.

Por un lado, la alternativa 1 se compone de un pretratamiento por medio de un

sistema de rejas y un tanque ecualizador, seguido de un tratamiento primario integrado por

un sistema de coagulación-floculación, flotación por aire inducido (IAF) y un proceso de

oxidación avanzada Fenton, junto con su respectivo sedimentador. En tercer lugar, se

propone un tratamiento secundario de lodos activos y finalmente un tratamiento terciario de

desinfección con cloro. Por otro lado, la alternativa 2 es igual a excepción del tratamiento

secundario donde se emplea un reactor anaerobio de flujo ascendente (UASB) seguido de

lodos activos.

El desbaste junto con el tratamiento primario son fundamentales para aumentar la

biodegradabilidad del efluente y prepararlo para que la degradación en el tratamiento

secundario sea lo más eficiente posible. El pretratamiento inicia con un sistema de rejas

automaticas gruesas seguido por unas finas con el objetivo de remover los sólidos de

tamaño grande y pequeño para así proteger a todo el tren de tratamiento y sus respectivos

equipos. A su vez, está remoción de sólidos grandes y pequeños ayuda a aumentar la

eficiencia de remoción de las etapas posteriores. Luego, se instala un tanque ecualizador

cuya función es controlar la variación de caudales provenientes de la planta productiva, de

esta forma se logra que el caudal ingrese constante a las unidades de tratamiento primario.

Además, se logra homogeneizar el efluente, regular el pH, la temperatura y si es necesario

airearlo mediante difusores [1] [3].

El tratamiento primario comienza con un proceso de coagulación-floculación. En la

primera unidad se anulan las fuerzas repulsivas entre las partículas mediante la adición de
[...]
separador. El tamaño de los gránulos, 3 a 4 mm, facilita la separación ya que les

proporciona altas velocidades de sedimentación, quedando atrapados en el reactor. En este

último habrá acumulación de biomasa si la producción neta es mayor a la cantidad

purgada[23].

A continuación se presenta un esquema típico del reactor UASB donde se observa

el ingreso y salida del efluente, la salida del gas, el lecho de lodo, el manto de lodo y el

separador trifásico.

45



Figura 13: Esquema del reactor UASB. Fuente: Chong, S. Et al. (2012).

A comparación de otros sistemas anaeróbicos, los reactores UASB presentan

numerosas ventajas. En primer lugar, emplean cargas de diseño altas, entre 4 y 12

kgDQO/m3día, lo que le otorga un pequeño volumen al reactor y por lo tanto un costo de

inversión bajo. En segundo lugar, el sistema UASB es más compacto que otros ya que la

sedimentación, la fermentación ácida y metanica ocurren dentro del mismo tanque. Al no

contar con relleno, se reducen las posibilidades de obstrucciones. En adición, el consumo

de energía es bajo ya que no se requiere agitación mecánica. Asimismo, se consigue una

buena retención de biomasa, por lo cual no hace falta recircular el lodo. Por último, este

sistema es resistente a sustancias tóxicas y fluctuaciones de carga ya que la concentración

de biomasa es alta[30].

La alternativa 2 propone un tratamiento biológico compuesto de un reactor

anaeróbico UASB seguido de un tratamiento aeróbico con lodos activos. Generalmente, el

sistema UASB se usa para efluentes industriales con altos valores de DQO y DBO ya que

presenta buena respuesta. En un estudio [18] se logran obtener eficiencias de remoción del

78%-85% para DQO y 63-82% para sólidos suspendidos totales al tratar un efluente

cosmético mediante un reactor UASB correctamente aclimatado. Otro autor[9] muestra en

sus estudios que con un tratamiento combinado anaeróbico/aeróbico sobre un efluente de

46



una industria cosmética se alcanzan eficiencias de remoción del 97,3-98,9% para DBO,

94,3-98,9% para DQO, 95,9-99,4 para nitrógeno amoniacal (NH4+-N), 83,2/91,3% para

Sólidos suspendidos y 89,6-94,5% para fósforo total. Por último, otro trabajo de

investigación[19] demuestra que para un efluente de la industria cosmética se obtienen

eficiencias de remoción más altas al aplicar un tratamiento anaeróbico/aeróbico combinado

que si solo se emplea un tratamiento aeróbico. Para el caso del nitrógeno y fósforo se

obtienen eficiencias de remoción por encima del 90% y 70% respectivamente.

III.IV. Tratamiento terciario

El tratamiento terciario o avanzado es la etapa final de la PTEL, en donde se

consigue una calidad de efluente superior para así alcanzar los estándares exigidos por la

normativa y evitar la proliferación de microorganismos y algas[28].

El objetivo es eliminar los sólidos suspendidos y las sustancias disueltas remanentes

en el agua residual después del tratamiento biológico, tal como iones inorgánicos simples,

comúnmente calcio, potasio, sulfato, nitrato y fosfato o compuestos orgánicos sintéticos

complejos[23].

Hoy en día se cuenta con una amplia variedad de tratamientos terciarios, los más

comunes son adsorción por carbón activado, filtros de arena, desinfección, electrólisis,

ósmosis inversa y ultrafiltración. Para una determinada PTEL se pueden emplear una o más

tecnologías en función del uso que se le dará al efluente, cuerpo de agua receptor y

factores económicos ya que estos tratamientos se caracterizan por ser costosos[3].

III.IV.I. Desinfección con cloro

La desinfección es el proceso que se encarga de destruir selectivamente a los

organismos que causan enfermedades. En las aguas residuales, los organismos

potencialmente problemáticos son las bacterias entéricas, los virus y los quistes de

protozoarios. Este proceso se puede llevar a cabo mediante agentes químicos, agentes

físicos, medios mecánicos o radiación. Los desinfectantes más comunes son los productos

químicos oxidantes, siendo el cloro el más empleado a nivel mundial debido a su bajo costo

y alto poder residual, lo que prolonga el efecto de desinfección aun después del tratamiento

inicial[23]. Por estas razones se selecciona este producto como mecanismo de desinfección

para la planta de tratamiento del presente proyecto.

47



Los objetivos de la cloración son, en primera instancia, desinfectar el agua residual

gracias a su alta capacidad de oxidación, la cual permite destruir o inhibir el crecimiento de

bacterias y algas. En segundo lugar, el cloro oxida las sustancias responsables de producir

olor y color en el agua residual, por lo que logra reducir estos parámetros. Asimismo, los

iones metálicos que están presentes en forma reducida se oxidan por el cloro, como es el

caso del hierro y el manganeso. Lo mismo sucede con el cianuro el cual es oxidado a

productos inocuos. En menor medida, el cloro también es capaz de reducir la DBO por

oxidación de los compuestos orgánicos presentes en las aguas residuales. De todos modos,

en esta instancia del tratamiento no se esperan encontrar concentraciones apreciables de

dicho parámetro[30].

Los compuestos de cloro más comúnmente empleados en las plantas de tratamiento

de aguas residuales son el cloro gas (Cl2), el hipoclorito sódico (NaOCl), el hipoclorito de

calcio [Ca(OCl)2], y el dióxido de cloro (ClO2). Al añadir cloro gaseoso o sales de hipoclorito

al agua residual se produce la hidrólisis y la ionización para formar ácido hipocloroso (HOCl)

e iones de hipoclorito (OCl), es decir, cloro libre disponible.

En este caso, el proceso de desinfección se compone de un área de

almacenamiento de hipoclorito de sodio líquido, una bomba de alimentación, un inyector y la

unidad donde se lleva a cabo el proceso de cloración, denominada tanque de contacto.

Para un correcto desempeño, dicho sistema de desinfección debe operar con flujo pistón y

ser turbulento con el fin de lograr una mezcla inicial en un tiempo menor al segundo. El

propósito de un mezclado apropiado es prevenir que altas concentraciones de cloro

persistan y formen otros compuestos clorados tóxicos para organismos acuáticos. Para

lograr una desinfección óptima se deben considerar factores como la temperatura,

alcalinidad y contenido de nitrógeno. Por otro lado, la cámara de contacto debe tener

vértices redondeados para evitar áreas sin circulación y deflectores. De este modo se

proporciona un tiempo de contacto adecuado entre los microorganismos y el cloro, a una

concentración mínima durante un periodo de tiempo específico. Los parámetros básicos de

diseño para una cámara de contacto son una relación largo ancho mayor a 40, un tiempo de

retención a flujo medio mayor a 30 minutos y una velocidad en los canales por encima de 2

metros por minuto. El grado de desinfección es función de la dosis aplicada de cloro y el

tiempo de contacto. A su vez, la primera variable depende de las características del efluente

y los valores de descarga establecidos por la normativa. Usualmente, las dosis aplicadas

rondan entre 5 a 20 mg/l[28].

48



III.V. Cámara de toma de muestra y medición de caudal.

La resolución N° 607/12 de la Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable

resuelve que los establecimientos industriales y/o especiales comprendidos en el artículo 2°

del decreto N° 674/89 y su modificatorio, tienen la obligación de construir una Cámara de

Toma de Muestras y Medición de Caudales (CTMyMC), destinada al ejercicio de las

funciones de fiscalización de la autoridad de aplicación. En caso de incumplimiento, las

industrias serán multadas por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

La CTMyMC debe estar ubicada formando un nicho interno en el predio de la PTEL

pero con acceso libre externo. La cámara debe ser dimensionada de manera de cubicarla

convenientemente para darle una velocidad prácticamente nula antes de la salida por el

vertedero triangular. En el anexo 2 - Figura 14 se muestran las dimensiones generales,

planos y ubicación de la CTMyMC en planta. Asimismo, en el anexo 2 - Figura 15 se

detallan las dimensiones y tabla de caudales para cámaras de extracción de muestras y

medición de caudales hasta 25 m3/h, rango dentro del cual se encuentra el caudal de diseño

de la PTEL de la industria de cosméticos.

III.VI. Tratamiento de lodos

En las plantas de tratamiento de efluentes líquidos se producen distintos tipos de

lodos y sólidos que deben disponerse de forma adecuada. Generalmente suelen ser un

líquido o sólido semisólido con gran contenido de sólidos que varía entre el 0,25% y el 12%

en peso. En la presente PTEL, estos se generan en el sistema de rejas del pretratamiento,

en los procesos de tratamiento primario (lodos primarios) y secundario (lodos secundarios).

Con respecto al tratamiento primario, los lodos provienen de las unidades de

coagulación-floculación, flotación y del sedimentador primario responsable de separar los

lodos generados en el proceso de oxidación avanzada. Los lodos primarios consisten en

partículas sólidas de naturaleza orgánica y su consistencia se caracteriza por ser un fluido

denso con un porcentaje en agua entre 93% y 97%. Mientras que los lodos secundarios son

biomasa en exceso producida en los procesos biológicos[30].

En los lodos se encuentran gran parte de las sustancias contaminantes que se

separan en las distintas etapas de la PTEL. Por lo tanto, se considera tratar los lodos

mediante los procesos de espesamiento, estabilización y deshidratación.

El objetivo del espesamiento es reducir el volumen de lodos para hacerlo más denso

y manejable, y así acondicionarlo para la etapa posterior. En este caso se emplea un

49



espesador por gravedad, consiste en un pequeño sedimentador circular con menor

pendiente en la superficie del fondo. El lodo entra por el centro y se sedimenta. Los

barredores de fondo lo remueven con el fin de quitar las burbujas de aire y trasladar el lodo

hacia el drenaje ubicado en el centro de la base. El líquido sobrenadante se recoge en un

canal perimetral y retorna al sistema de tratamiento, precisamente a la etapa de

pretratamiento. Así se consigue concentrar el contenido de sólidos en el lodo, retirando

parte del agua. Se consigue elevar la concentración de sólidos entre 4% y 6%. Algunos de

los beneficios son la disminución del flujo volumétrico de lodos y menor requerimiento para

bombeo.

La siguiente fase es la estabilización, cuyo objetivo es evitar la descomposición de la

materia orgánica contenida en los lodos, disminuir el contenido de microorganismos

patógenos y evitar la atracción de moscas u otros vectores. La presente PTEL emplea la

estabilización con cal. Este método emplea un tanque de mezclado al cual se le añade cal

para elevar el pH por encima de 12 durante dos horas mínimo. Para ello puede agregarse

cal apagada (Ca(OH)2) o cal viva (CaO2). Las dosis para lodos primarios rondan entre 0,06 y

0,17 kg cal/kg sólidos base seca y para lodos secundarios entre 0,21 y 0,43 kg cal/kg

sólidos base seca.

Se prosigue con la etapa de deshidratado, en la cual se extrae el agua para

conformar una masa manipulable de sólido. En este caso se hace uso de un filtro prensa,

formado por una serie de marcos y placas porosas recubiertas de tejido filtrante. El lodo se

introduce a alta presión, de modo que la fase líquida pasa a través del tejido mientras que la

fase sólida queda retenida entre las placas, las cuales luego se abren para descargar el

lodo (torta). De este modo, mediante filtración se logra separar una mezcla de sólidos y

fluidos. Estos últimos son reingresados a la planta de tratamiento en la etapa de

pretratamiento, cabe destacar que no altera el caudal de efluente líquido del PTEL ya que

es despreciable frente al mismo

El mecanismo puede ser por torta, cuando los sólidos quedan retenidos en la

superficie agrupándose unos sobre otros, o por clarificación, cuando quedan retenidos en

los poros del medio de filtración. La operación puede ser continua o intermitente, es decir,

por cargas. Los filtros que operan en forma intermitente pueden funcionar a velocidad

constante o presión constante[28].

Por último, los lodos tratados se acopian en tanques para luego ser retirados por un

tercero, con el propósito de realizar una correcta disposición final.

50



III.VII. Análisis comparativo de alternativas

En este apartado se desarrolla un primer análisis cualitativo de las alternativas

consideradas para el diseño de la planta de tratamiento de efluentes líquidos de la industria

cosmética. Para ello, se toman en cuenta factores como la eficiencia teórica de remoción de

DBO, remoción de nutrientes, costos, dimensiones superficiales, generación de lodos,

consumo de energía, entre otros.

Como se menciona en apartados anteriores del presente capítulo, las dos

alternativas se diferencian únicamente en el tratamiento biológico. Por un lado la alternativa

A propone un sistema de lodos activos, mientras que la alternativa B un reactor anaeróbico

UASB seguido de lodos activos. Por lo tanto, el análisis cualitativo se realiza en función del

tratamiento secundario.

En la tabla 4 se presenta la comparación entre las dos alternativas en función de

aspectos generales de los tratamientos biológicos. Se evidencia que ambas alternativas

tienen un buen porcentaje de remoción de DBO, lo cual refleja que en teoría las dos serán

apropiadas para satisfacer los límites de vuelco impuestos por la normativa. Sin embargo, el

de la alternativa B resulta mayor. Los aspectos a favor que presenta la alternativa A frente a

la alternativa B son su alta remoción de nutrientes, su poca susceptibilidad a sustancias

tóxicas y su baja dependencia de la temperatura. En cambio, la propuesta B es superior a la

A en cuanto a consumo de energía, producción de lodos, espacio necesario, costos y

flexibilidad operacional.

Para decidir cuál alternativa resulta más apropiada se utiliza un sistema de puntajes

para evaluar cada criterio de selección, donde el color rojo equivale a cero, el amarillo a 0,5

y el verde a 1 punto. Al realizar la suma total, la alternativa A obtiene 3 puntos y la

alternativa B 4,5 puntos (ver tabla 4). En definitiva, a modo de primera aproximación, se

puede concluir que la alternativa B resulta más apropiada para el tratamiento del efluente

líquido de la industria cosmética. Dicha presunción será confirmada al terminar el siguiente

capítulo.

51



Tabla 4: Análisis comparativo entre las dos alternativas propuestas para el diseño de la PTEL de la
industria cosmética. Código de colores: Rojo = 0 puntos, Amarillo = 0,5 puntos, Verde = 1 punto

Fuente: elaboración propia.

Alternativa A Criterio de selección Alternativa B

85 Remoción de DBO (%) 98

Alta Remoción Nutrientes
(N/P) Regular

Alto Consumo de Energía Bajo
Alta Producción de lodos Regular
Alto Espacio necesario Regular

Alto
Costo de

inversión,operación y
mantenimiento

Regular

Baja Flexibilidad operacional Regular

Regular Susceptibilidad a
sustancias tóxicas Alta

Baja Dependencia de la
temperatura Alta

3 Puntaje total 4,5

Finalmente, se muestran los esquemas de la PTEL que proponen la alternativa A y

B, en las figuras 16 y 17 respectivamente. Las líneas continuas indican el flujo de las

corrientes líquidas, la línea discontinua indica el flujo de los lodos y la línea punteada indica

el retorno de la fase líquida del lodo tratado.

Figura 16: Esquema de la alternativa A propuesta para la PTEL de la industria cosmética. Fuente:
elaboración propia.

52



Figura 17: Esquema de la alternativa B propuesta para la PTEL de la industria cosmética. Fuente:
elaboración propia.

53



Capítulo 4 - Memoria de cálculo

En el capítulo 4 se detalla la memoria de cálculo correspondiente al

dimensionamiento de cada operación unitaria mencionada en el capítulo anterior junto con

las cañerías y accesorios necesarios, con el fin de analizar desde un punto de vista

cuantitativo cual es la alternativa más adecuada para cumplir con los límites de vuelco